
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

项目名称：2210-320543-89-01-390565 年产电子元器

件焊接材料 1000 吨、实心焊片 1200 吨   

建设单位（盖章）：江苏博蓝锡威金属科技有限公司     

编制日期：          2023 年 03 月              

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
2210-320543-89-01-390565年产电子元器件焊接材料 1000吨、实心焊片 1200

吨 

[...]
物污染物排放总量指标向苏州市吴江生态环境局申请，在吴江区域内平衡。 

本项目固体废弃物外排量为零，不申请总量。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



37 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目利用已建成厂房进行生产、办公，仅在厂房内增加设备安装，无土

建等施工活动，工程量及工期较短，其环境影响有限，不再进行施工期环境影

响分析。主要是安装设备时噪声以及安装材料的外包装等固体废物，对周围环

境的破坏和影响很小。以下就噪声及固废对环境的影响加以分析，并提出相应

的防治措施。 

（1）施工期噪声防治措施 

由于安装设备一般于白天作业，应加强对设备安装的管理和操作人员的环

境意识教育，严格控制设备运输及安装过程中噪声，降低对周围环境的噪声影

响。  

（2）施工期固废影响防治对策 

设备安装期间产生的固废主要是设备包装材料以及废安装材料。 

安装设备过程中产生的废包装及废材料应及时集中收集处理，并及时清运，

一般外卖至固废回收站，从而维护厂区的环境卫生，保证产品质量。装修期间

及时清理现场的废弃物；同时加强对装修人员的教育，不随意乱丢废弃物，倡

导文明和绿色施工。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、废气 

（1）产排污环节及污染物种类 

本项目研磨过筛过程产生颗粒物，经布袋除尘处理后在车间内无组织排放。 

（2）污染物产生量和排放方式 

研磨过筛：本项目研磨、过筛产生颗粒物，参照《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》《33-37,431-434 机械行业系数手册》粉末冶金颗粒物产污

系数 0.192 千克/吨-原料，本项目锡粉用量为 300t/a，因此本项目颗粒物产生量

为 300t×0.192 千克/吨-原料×10
-3

=0.0576t/a，经布袋除尘处理后在车间内无组

织排放。 

表 4-1 本项目无组织废气产排情况 

污染源

位置 

污染物名

称 

污染物产生

量（t/a） 

治理措

施 

去除率

（%） 

污染物排

放量（t/a） 

面源面

积（m
2） 

面源高

度（m） 

研磨过

筛 
颗粒物 0.0576 

布袋除

尘 
99 0.0057 200 5 

（3）治理设施分析 



38 

由于本项目颗粒物产生量较小，经设备自带的布袋除尘器处理后，在车间

内可无组织达标排放。为进一步减少无组织排放废气对周围环境的影响，项目

无组织废气治理措施如下： 

A 加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、

控制、输送等过程中的废气散发； 

B 加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置

壁式轴流风机，使车间内的无组织废气高处排放； 

经上述治理措施后可使无组织排放的废气无组织监控浓度均低于相应的标

准值。 

（5）污染源监测计划 

表 4-3 污染源监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测周期 执行排放标准 

无组

织大

气 

在企业上风向厂界

外10 米范围内设参

照点，下风向厂界外

10米范围内或最大

落地浓度处设2~4个

监控点 

非甲烷总

烃 
每年一次 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 

（6）大气环境影响分析结论 

本项目废气产生源废气污染物排放量较小，在正常工况下，各废气污染物

均可达标排放，对外环境及周边环境敏感目标影响较小。 

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制

度并有效执行的前提下，本项目废气排放对外环境影响较小。 

2、废水 

本项目不建宿舍及食堂，项目劳动定员 30 人，年运营天数 300 天，根据《江

苏省城市生活与公共用水定额》（2012 年修订）及苏州地区实际情况，居民生活

用水定额按 160L/（人·d），考虑到本项目属工业类项目，不建宿舍及食堂，根

据类比调查，职工办公、生活用水量按 0.08t/（人·d）计，则用水量为 2.4m
3
/d

（720m
3
/a）。生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为 2.04m

3
/d（612m

3
/a），

经雨污分流管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理，尾水排入京杭运

河。 

本项目废水产生情况见下表。 



39 

 

表 4-4 污水产生状况一览表 

废水名称 废水量 t/a 污染因子 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 拟采取的处理方式 

生活污水 612 

COD 400 0.2448  雨污分流管网接入

苏州市吴江城南污

水处理有限公司处

理，尾水排入京杭运

河 

SS 300 0.1836  

NH3-N 30 0.0184  

TP 3 0.0018  

TN 40 0.0245  

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-H、
TP 

连续

排放

流量

不稳

定 

1# 

苏州市

吴江城

南污水

处理有

限公司 

活性污

泥法 
1# 是 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

表 4-6 废水间接排放口基本情况表 

排放口
编号 

排放口地理坐标 废水排放
量/（万

t/a） 

排放
去向 

排放规律 
间歇排
放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

排放标准/

（mg/L） 

DW001 E：120°39′35″ 
N：

31°6′16.6″ 
0.06120 

进入
城市
污水
处理
厂 

间歇排
放，排放
期间流量
不稳定，
但有周期
性规律 

昼、夜
间 

苏州市
吴江城
南污水
处理有
限公司 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

TN 15 

表 4-7 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

1#（接管

标准） 

CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

500 

2 SS 400 

3 NH3-H 
《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 标准 

45 

4 TP 8 

5 TN 70 

表 4-8 水污染源监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监

测

设

施 

自动监测设施

的安装、运行、

维护等管理要

求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手工

监测

频次 

手工

测定

方法 

1 

1# 

COD 

/ 

安装在线监测、

专职人员负责

环保设施运行、

维护确保运行

良好 

/ / 

/ / / 

2 SS / / / 

3 NH3-N / / / 

4 TP / / / 

本项目生活污水排放量为 612m
3
/a，依托已建成雨污分流管网接入苏州市吴



40 

江城南污水处理有限公司处理，苏州市吴江城南污水处理有限公司一期工程 3

万 m
3
/d 已投运，目前已接纳约 1.5 万 m

3
/d，项目建设期间拟接管量约 0.5 万 m

3
/d，

尚有 1.0 万 m
3
/d，二期 5 万 m

3
/d 已在规划中。 

污水 粗格栅 细格栅 涡流沉砂池 A2/O生化池

混合液回流

结合井、污泥泵房 加氯消毒池 二次沉淀池 达标排放

污泥回流

结合井、污泥泵房 污泥浓缩池 浓缩脱水 泥饼外运

污泥

 
图 4-2 苏州市吴江城南污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

本项目生活污水产生量为 2.04m
3
/d，污水量在污水处理厂可承受范围内。由

于本项目生活污水水质简单主要常规指标为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，可生

化性好，污水处理厂能做到达标排放，对周围水体的影响在可控制范围内，不

会改变现有水质类别，不会影响其正常使用功能。因此，苏州市吴江城南污水

处理有限公司完全有能力接纳本项目产生的废水，污水管网已铺设到项目所在

地，因此本项目生活污水进入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理具有可行

性。 

3、噪声 

本项目主要为机加工设备运行时产生的噪声，其安装应严格按照工业设备

安装的有关规范，并采取隔声、吸声、消声、减振等防治措施；生产区域与厂

界设置降噪的缓冲带。噪声源强见下表： 



41 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 型号 

声源源强 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行时

段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物室外噪声 

声压

级
/dB(A) 

距声源距

离/m 
X Y Z 

声压

级
/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 

生产

车间 

行星式混合搅拌机  85 1 

选用低

噪声设

备、墙

体隔

声、距

离衰

减、消

声减振 

35 10 1.2 15 51.48 8~17:00 20 31.48 1 

2 针管分装机  85 1 35 15 1.2 15 51.48 8~17:00 20 31.48 1 

3 电子秤  70 1 30 10 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

4 空压机  85 1 30 5 1.2 5 56.02 8~17:00 20 36.02 1 

5 回流炉  75 1 30 10 1.2 10 50 8~17:00 20 30 1 

6 切线机  85 1 25 15 1.2 5 66.02 8~17:00 20 46.02 1 

7 拉线机  85 1 25 10 1.2 5 56.02 8~17:00 20 36.02 1 

8 压料机  80 1 25 35 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

9 炉温测试仪  80 1 30 15 1.2 5 61.02 8~17:00 20 41.02 1 

10 粘度测试仪  80 1 30 10 1.2 5 61.02 8~17:00 20 41.02 1 

11 显微镜  80 1 30 35 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

12 颗粒分析仪  80 1 20 15 1.2 5 61.02 8~17:00 20 41.02 1 

13 绝缘电阻测试仪  80 1 35 15 1.2 15 51.48 8~17:00 20 31.48 1 

14 干燥箱  85 1 30 10 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

15 点胶机  80 1 30 5 1.2 5 56.02 8~17:00 20 36.02 1 

16 恒温恒湿箱  80 1 30 10 1.2 10 50 8~17:00 20 30 1 

17 电烙铁  85 1 25 15 1.2 5 66.02 8~17:00 20 46.02 1 

18 锡炉  80 1 10 10 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

19 ROHS 检测仪  75 1 15 15 1.2 15 51.48 8~17:00 20 31.48 1 

20 研磨机  85 1 30 10 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 



42 

21 锡膏印刷机  80 1 30 5 1.2 5 56.02 8~17:00 20 36.02 1 

22 冷库  80 1 30 10 1.2 10 50 8~17:00 20 30 1 

23 冰箱  80 1 25 15 1.2 5 66.02 8~17:00 20 46.02 1 

24 辊轧机  85 1 25 10 1.2 5 56.02 8~17:00 20 36.02 1 

25 挤压机  80 1 25 35 1.2 10 55 8~17:00 20 35 1 

26 抽湿机  80 1 10 15 1.2 5 61.02 8~17:00 20 41.02 1 

 

 

 



43 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

本项目实施后，建设单位需落实以下噪声防治措施： 

①从声源上控制，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备。对生产设备进

行定期检修和维护，使设备处于良好的状态，减少故障噪声。 

②采用隔声减震。对各生产加工环节中噪声较为突出的，且又难以对声源

进行降噪可能的设备装置，应安装减震、橡胶减震接头及减震垫等措施。 

③控制好人员、车辆进出时间，夜间不进行货物的装卸。 

经过上述治理措施，再经自然衰减后，可使项目厂界符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类、4 类标准。 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声自行

监测方案见下表。 

表 4-11 噪声监测计划表 

污染类别 监测点 监测因子 频次 

噪声 厂界四周 Leq（A） 每季度监测 1 次，每次 1 天（昼、夜各一次） 

4、固体废物 

（1）固体废物产生环节 

本项目固废主要产生于原料包装产生的废包装材料、废机油、废包装桶；